П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.11.2008 г. № 969
	Об утверждении ведомственной целевой программы  «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2009 год

Руководствуясь постановлением Главы администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 25 августа 2008 г. № 527 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2009 год (далее – Программа).
М.А. Хоботов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Главы администрации

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от 14.11.2008 г. № 969

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД  ДЕСНОГОРСК» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

 НА 2009 ГОД

Десногорск

2008

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» на 2009 год (далее – Программа).

	Решение о разработке программы

	Поручение Президента Российской Федерации «О создании государственной системы профилактики правонарушений», указание МВД РФ № 868 от 29.09.2005 года «О создании единой системы социальной профилактики правонарушений, совершенствовании регионального законодательства в этой сфере, активизации участия и улучшения координации деятельности органов власти субъектов РФ и местного самоуправления, вовлечения  в предупреждение правонарушений всех субъектов профилактики».

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Администрация)

	Координатор программы
	Заместитель Главы администрации муниципального образования по социальным вопросам

	Разработчик Программы
	Администрация МО «город Десногорск» Смоленской области

	Основные цели и задачи программы
	Цель: обеспечение безопасности граждан на территории города Десногорска.

Задачи:

- снижение преступности на территории города Десногорска;

- повышение уровня социальной профилактики правонарушений путем усиления разъяснительной работы среди населения, пропаганды здорового образа жизни, улучшения организации досуга молодежи;

- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;

- вовлечение в предупреждение правонарушений молодежных общественных организаций;

- оказание содействия ОВД по г. Десногорску в совершенствовании профилактической работы, стимулирование работы сотрудников, направленной на укрепление общественной безопасности населения.

	Сроки реализации программы
	2009 год

	Исполнители программы
	1. Администрация.

2. Муниципальное учреждение «Комитет по городскому хозяйству и промышленному комплексу» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

3. Муниципальное учреждение «Комитет по образованию» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

4. Муниципальное учреждение «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

5. Общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образования, образовательные учреждения начального и среднего образования.

6. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - КДН и ЗП).

7. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений (далее – МВКПП).

8. ОВД в городе Десногорске (по согласованию).

9. СОГУ «Центр занятости населения в городе Десногорске».

10. СОГУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Солнышко».

11. Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 135» Федерального медико-биологического агентства России (далее –МСЧ-135).

12. Физкультурно-оздоровительный комплекс «Десна» (далее – ФОК «Десна»).

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 3 213 000 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение уровня преступности на территории города;

- обеспечение безопасности граждан и сохранности их имущества;

- материально-техническое обеспечение социальной профилактики правонарушений;

- снижение уровня правонарушений среди несовершеннолетних.

Обоснование необходимости разработки прграммы

Анализ совершенных преступлений и правонарушений, проведенный ОВД в г. Десногорске за период с 2004 по 2007 годы и девять месяцев 2008 года, свидетельствует о том, что уровень преступности существенно не снижается.

Общее количество преступлений за девять месяцев с 2004 года характеризуется следующими данными:

	Год
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Количество
	358
	349
	376
	307
	303

	Расследовано
	271
	236
	213
	211
	218

	%
	75,6
	67,6
	56,6
	68,7
	71,9

Увеличилось число зарегистрированных преступлений следствие, по которым обязательно со 130 до 162.

По сравнению с прошлым годом незначительно увеличилось количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений с 51 до 53. Также произошло незначительное увеличение числа зарегистрированных преступлений против личности, против жизни и здоровья с 46 до 50 и с 43 до 49 соответственно.

На Высоком уровне остается  число зарегистрированных преступлений против собственности – 218 (АППГ – 228).

Все еще остается высоким уровень преступности в общественных местах (18 преступлений, АППГ – 15) и на улицах (15 преступлений, АППГ – 12).

Количество зарегистрированных преступлений совершенных несовершеннолетними увеличилось на 119%. Динамика роста преступлений характеризуется следующими данными:

	Год
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

9 мес.
	2007

9 мес.
	2008

9 мес.

	Количество
	42
	49
	80
	54
	47
	20
	21
	46

	Удельный вес от числа зарегистрированных преступлений
	10,3
	12,5
	20,4
	11,6
	10,6
	5,3
	6,8
	15,1

На учете в ПДН ОВД состоит 80 несовершеннолетних, 18 родителей, не исполняющих свои обязанности, 4 токсикомана. КДН и ЗП рассмотрено 120 материалов о правонарушениях несовершеннолетних. В центр временной изоляции и содержания несовершеннолетних правонарушителей г. Вязьмы направлено 7 подростков.

Прогноз оперативной обстановки предполагает дальнейший рост преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними, и преступлений, совершенных на улицах и в иных общественных местах. Данная ситуация представляет угрозу безопасности граждан на территории муниципального образования.

За девять месяцев 2008 года ОВД по городу Десногорску выявлено 4886 административных правонарушений, из них 2673 ОГИБДД за нарушение ПДД

(АППГ – 2176). Некоторые данные по выявленным административным правонарушениям:

- ст.20.20 КоАП распитие алкогольной и спиртосодержащей продукции в общественных местах – 366 (262);

- ст. 20.21 КоАП появлении е в общественных местах в состоянии алкогольного опянения – 295 (262);

- мелкое хулиганство – 159 (150);

Основными причинами сложившейся обстановки являются:

- недостаточные меры социальной профилактики правонарушений со стороны правоохранительных органов, учреждений и  предприятий города, общественных организаций;

- недостаточная материально-техническая оснащенность органов правопорядка в работе по предупреждению правонарушений.

В целях устранения негативных тенденций в криминогенной обстановке требуется усиление координирующей роли межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, увеличение информационно-разъяснительных мероприятий с населением, улучшение материально-технической оснащенности правоохранительных органов.

Исходя из вышеперечисленных проблем определены комплексные меры по профилактике правонарушений  и усилению борьбы с преступностью на территории муниципального образования, которые отражены в перечне мероприятий Программы и предполагаются к финансированию из местного бюджета.

1. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы – обеспечение безопасности граждан на территории города Десногорска.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- обеспечить снижение преступности на территории города;

- повысить уровень социальной профилактики правонарушений путем усиления разъяснительной работы среди населения, пропаганды здорового образа жизни, улучшения организации досуга молодежи;

- усовершенствовать нормативную правовую базу по профилактике правонарушений;

- вовлечь в предупреждение правонарушений молодежные общественные организации;

- оказание содействия ОВД в совершенствовании профилактической работы, стимулирование работы сотрудников, направленной на укрепление общественной безопасности населения.

2. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий представлен в приложении Программы.

3. Сроки реализации программы

Срок реализации программы – 2009 год.

4. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий прилагается.

5. Механизм реализации Программы.

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления  процессом реализации Программы исходя из ее содержания, предусматривающих организационные, экономические и правовые меры, необходимые для реализации программы в полном объеме, мониторинг, порядок корректировки объемов финансирования и сроков реализации мероприятий программы.

6. Ресурсное обеспечение программы

Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет 3213 тыс. рублей.

Из них средства из сметы Комитета по образованию - 1035,0 тыс. руб., Комитета по культуре, спорту и делам молодежи - 568,0 тыс. руб.

Возможно привлечения внебюджетных средств – средств организаций и предприятий города.

7. Оценка эффективности, социально-экономических последствий от реализации программы.

Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы:

- снижение уровня преступности на территории муниципального образования;

- обеспечение безопасности граждан и сохранности их имущества;

- материально-техническое обеспечение социальной профилактики правонарушений;

- снижение уровня правонарушений среди несовершеннолетних.

7. Организация контроля за ходом выполнения программы.

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация муниципального образования "город Десногорск" Смоленской области.

Непосредственное руководство реализацией программы осуществляет координатор программы.

Приложение

к ведомственной целевой программе

 «Профилактика правонарушений на территории

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

на 2009 год

Перечень
 программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	1. Создание условий для эффективной деятельности отдела внутренних дел города Десногорска

	1.1.
	Проведение на территории города Десногорска комплекса мероприятий по проектированию, установке и эксплуатации единой системы видеонаблюдения и контроля за оперативной обстановкой.
	Администрация, ОВД
	3-й квартал
	450,0
	Средства местного бюджета

	1.2.
	Приобретение для ОГИБДД ОВД легкового автомобиля  марки ВАЗ 2110
	Администрация, ОВД
	2-й квартал
	320,0
	Средства местного бюджета

	2. Обеспечение безопасности граждан, укрепление общественного порядка.

	2.1.
	Систематическое обследование состояния микрорайонов, скверов, парковых зон, транспортных магистралей и иных общественных мест с целью выявления и устранения факторов, ослабляющих безопасность граждан.
	ОВД, ОГИБДД, Комитет по городскому хозяйству и промышленному комплексу
	В течение года
	-
	-

	2.2.
	Мероприятия по улучшению освещенности центральных улиц и территорий микрорайонов, подъездов домов и ведомственных учреждений.
	Комитет по городскому хозяйству и промышленному комплексу, МУП ККП,  руководители учреждений
	2 и 3 кварталы
	840,0
	Средства местного бюджета

	2.3.
	Организация взаимодействия ОВД, УГО и ЧС, ФГУЗ МСЧ-135 ФМБА России непосредственно участвующих в ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий.
	ОВД, УГО и ЧС, ФГУЗ МСЧ-135 ФМБА России
	В течение года
	-
	-

	2.4.
	Награждение денежными премиями лучших участковых уполномоченных милиции.
	Администрация, ОВД
	Ноябрь
	По представлению начальника ОВД
	Средства местного бюджета

	3. Профилактика правонарушений.

	3.1.
	Рейды по проверке соблюдения продажи алкогольной продукции, пива, табачных изделий несоверешенолетним и принятие мер по пресечению правонарушений.
	ПДН ОВД, КДНиЗП

	В течение года

	-
	-

	3.2.
	Круглый стол по взаимодействию заинтересованных структур по вопросам профилактики правонарушений среди подростков.
	Администрация, КДНиЗП, ПДН ОВД, Комитет по образованию, Комитет по культуре, спорту и делам молодежи
	2-й квартал
	9,0
	Средства местного бюджета

	3..3.
	Рейды и проверки  общественных мест и микрорайонов с целью выявления и пресечения фактов употребления спиртных напитков и наркотических веществ, а также управления автотранспортом в нетрезвом состоянии.
	ОВД
	В течение года

	-
	-

	3.4.
	Обеспечение методической   и нормативно-правовой литературой для проведения профилактической работы в общеобразовательных учреждениях.
	Комитет по образованию
	1-2 кварталы
	5,0
	Средства местного бюджета

	3.5.
	Общегородская конференция педагогов и родительской общественности «Профилактика правонарушений среди подростков».
	Комитет по образованию
	Октябрь
	3,0
	Средства местного бюджета

	3.6.
	Проведение в образовательных учреждениях «Недели права», конкурсов и игр по вопросам правового воспитания.
	Комитет по образованию, Комитет по культуре, спорту и делам молодежи, представительство Уполномоченного по правам человека в Смоленской области
	Март
	12,0
	Средства местного бюджета

	3.7.
	Военно-патриотические акции с участием выпускников школ «День призывника»
	Военный комиссариат, Комитет по культуре, спорту и делам молодежи
	Апрель, октябрь
	11,0
	Средства местного бюджета

	3.8.
	Организация труда и отдыха подростков в летнее и каникулярное время.
	Комитет по образованию, Комитет по культуре, спорту и делам молодежи
	В течение года

	1320,0
	Средства местного бюджета

	3.9.
	Проведение на базе ФОК «Десна» летних и зимних спартакиад для детей и подростков.
	Комитет по образованию, Комитет по культуре, спорту и делам молодежи
	В течение года

	10,0
	Средства местного бюджета

	3.10.
	Городской этап Всероссийской олимпиады по праву.
	Комитет по образованию
	Ноябрь
	2,0
	Средства местного бюджета

	3.11.
	Городского этап Всероссийской олимпиады школьных, студенческих и научных работ в сфере профилактики наркомании и наркопреступности.
	Комитет по образованию
	Февраль
	3,0
	Средства местного бюджета

	4. Мероприятия по борьбе с подростковой преступностью.

	4.1.
	Проведение на территории муниципального образования профилактических операций, направленных на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, улучшение индивидуально-воспитательной работы  с подростками-правонарушителями.
	ПДН ОВД, КДНиЗП
	Май – сентябрь

	-
	-

	4.2.
	Направление в лагеря отдыха, военно-спортивный лагерь воинской части г. Ельня детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
	Комитет по культуре, спорту и делам молодежи
	Июнь – август
	183,0
	Средства местного бюджета

	4.3.
	Организация и проведение физкультурных мероприятий с привлечением детей, состоящих на учете в ПДН ОВД, КДНиЗП с целью формирования у них потребности в физическом развитии.
	Комитет по образованию, Комитет по культуре, спорту и делам молодежи КДНиЗП, ПДН ОВД, ФОК «Десна»
	2 – 3 кварталы
	3,0

40,0
	Средства местного бюджета

	4.4.
	Расширенное заседание КДНиЗП с участием социальных педагогов и психологов школ и образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, женсовета по обсуждению вопросов координации совместной деятельности по профилактике подростковой преступности.
	КДНиЗП, Комитет по образованию
	2-й квартал
	2,0
	Средства местного бюджета

Итого: 3213,0 тыс. руб.: из них средства из сметы Комитета по образованию - 1035,0 тыс. руб., Комитета по культуре, спорту и делам молодежи - 568,0 тыс. руб.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.